jurídicas domiciliadas no exterior, em relação ao patrimônio que detenham no País, e 
os espólios a eles referentes. 

O art. 3º define o fato gerador do imposto como sendo a titularidade de 
grande fortuna, definida como o patrimônio líquido que exceda o valor de 12.000 (doze 
mil) vezes o limite mensal de isenção para pessoa física do imposto de que trata o art. 

153, inciso III, da Constituição Federal, apurado anualmente, no dia 31 de dezembro 
do ano-base de sua incidência. 

No § 1º do art. 3º, esclarece-se que patrimônio líquido, para efeitos do

[...]

nova Lei Complementar, a titularidade referida abrange propriedade, posse e domínio 
útil. 

A base de cálculo do IGF é o patrimônio líquido do contribuinte, e as 

suas alíquotas serão progressivas (art. 4º). Para a faixa de patrimônio líquido de valor 
superior a 12.000 (doze mil) vezes o limite mensal da isenção do Imposto sobre a 

Renda da Pessoa Física, o equivalente a R$ 28.559.700,00 (vinte e oito milhões, 
quinhentos e cinquenta e nove mil e setecentos reais), e igual ou inferior a 20.000 
(vinte mil) vezes este mesmo limite, o equivalente a R$ 47.597.833,00 (quarenta e 

sete milhões, quinhentos e noventa e sete mil e oitocentos e trinta e três reais), incidirá 
alíquota de 0,5% (zero vírgula cinco por cento). Sobre a faixa de patrimônio líquido de 

valor superior a 20.000 (vinte mil) e igual ou inferior a 70.000 (setenta mil) vezes o 
mesmo limite mensal de isenção, o equivalente a R$ 166.598.250,00 (cento e 
sessenta e seis milhões, quinhentos e noventa e oito mil e duzentos e cinquenta reais)  

incidirá alíquota de 0,75% (zero vírgula setenta e cinco por cento). A faixa de 
patrimônio líquido que superar 70.000 (setenta mil vezes o limite de isenção referido) 
sofrerá a incidência a uma alíquota de 1% (um por cento). 

O parágrafo único do artigo esclarece que o montante devido pelo